Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2292/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se

digne oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que através do setor

competente informe a esta Casa Legislativa o que segue:

1. Existe atualmente contrato celebrado com alguma empresa privada ou instituição

de qualquer natureza com o objetivo de efetuar a manutenção de praças públicas,

jardins e canteiros de avenidas e rotatórias?

2. Se sim, quais são?

3. Encaminhe-nos cópias dos contratos em forma de certidão.

4. Existe pretensão da prefeitura de ampliar tais parcerias frente a evidente

insuficiência do serviço realizado?

                                                       J U S T I F I C A T I V A

             É grande o número de munícipes que procura nosso mandato para queixar-se das

condições de limpeza e manutenção das praças da cidade e invariavelmente manifestar seu

mal estar diante da falta de limpeza, da falta de cuidado com canteiros (quando tem), do

aspecto de abandono da maioria delas e da baixa autoestima que o estado de abandono

provoca nesses munícipes.

             A argumentação coerente do cidadão tatuiano é de que não há justificativa uma vez

que se trata de zeladoria que não exige investimento de grandes recursos do erário público,

mas, talvez a inaptidão de fazer a gestão de um item sem nenhum grau de complexidade.

             A população que enfrenta a pandemia, o surto de dengue, não quer conviver com a

“sua casa” suja, sugerindo que o aspecto de abandono não é digno.

           É inevitável que o cidadão também faça a comparação com outros municípios da

região para aumentar sua decepção.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim de

promover o bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos  subsídio para

manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 9 de agosto de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7N6F8D9B2X1H9M3
		2021-08-06T12:32:11-0300

		2021-08-06T12:32:11-0300